
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 31-03-17  Numero  51 

Oggetto: FUNZIONAMENTO UFFICIO TRIBUTI - ACQUISTO NUOVO SOFTWARE DI
GESTIONE - DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 19:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO A
LUPI PIERGIORGIO ASSESSORE P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DATO ATTO  della cessazione dell'incarico di collaborazione con la ditta Andreani
Tributi per la gestione ordinaria e di accertamento del tributo ICI fino all'annualità 2011;

VISTA la scelta dell'Amministrazione Comunale di gestire internamente il servizio di
gestione del tributo IMU e TASI a  partire dall'anno 2012;

VISTA la necessità di dotare l’Ufficio Tributi di un software di gestione IMU e TASI, per il
perseguimento delle seguenti finalità:

calcolo IMU e TASI;
attività di controllo e di verifica degli immobili nell’ottica di ridurre i fenomeni
elusivi ed evasivi;
collegamento degli immobili alla banca dati catastale;
predisposizione di dati statistici da sottoporre all’Amministrazione comunale;
elaborazione di proiezioni tariffarie ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione;
consultazione della posizione tributaria completa degli immobili su richiesta degli
interessati;

VISTA l’urgenza nella gestione post terremoto per la valutazione finanziaria relativa alle
perdite di gettito venutesi a creare dall’esclusine dal gettito IMU e TASi degli immobili
oggetto di ordinanze di sgombero o di inagibilità;

RILEVATA la possibilità, secondo le disponibilità finanziarie dell’Ente, di affidare detto
servizio per un importo non superiore ad  € 1.000,00 per l’intero anno 2017;

RITENUTO opportuno dare un indirizzo all’Area SEGRETERIA responsabile del settore
Tributi, affinché si attivi per valutare le soluzioni più idonee al raggiungimento dello
scopo della presente deliberazione, anche consultando i comuni limitrofi ;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta, reso
dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma, del Testo Unico
n. 267/00;

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti locali;

- Visto il vigente statuto comunale;

 PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

Di dare un indirizzo all’Area Segreteria , affinché si attivi per valutare le2)
soluzioni più idonee al raggiungimento dello scopo della presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai3)
sensi  dell’articolo 125 del Testo Unico 8 agosto 2000, n. 267;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi4)
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avvalersi del
suddetto Ufficio Tributi senza soluzioni di continuità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO  della cessazione dell'incarico di collaborazione con la ditta Andreani
Tributi per la gestione ordinaria e di accertamento del tributo ICI fino all'annualità 2011;

VISTA la scelta dell'Amministrazione Comunale di gestire internamente il servizio di
gestione del tributo IMU e TASI a  partire dall'anno 2012;

VISTA la necessità di dotare l’Ufficio Tributi di un software di gestione IMU e TASI, per il
perseguimento delle seguenti finalità:

calcolo IMU e TASI;
attività di controllo e di verifica degli immobili nell’ottica di ridurre i fenomeni
elusivi ed evasivi;
collegamento degli immobili alla banca dati catastale;
predisposizione di dati statistici da sottoporre all’Amministrazione comunale;
elaborazione di proiezioni tariffarie ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione;
consultazione della posizione tributaria completa degli immobili su richiesta degli
interessati;

VISTA l’urgenza nella gestione post terremoto per la valutazione finanziaria relativa alle
perdite di gettito venutesi a creare dall’esclusine dal gettito IMU e TASi degli immobili
oggetto di ordinanze di sgombero o di inagibilità;

RILEVATA la possibilità, secondo le disponibilità finanziarie dell’Ente, di affidare detto
servizio per un importo non superiore ad  € 1.000,00 per l’intero anno 2017;

RITENUTO opportuno dare un indirizzo all’Area SEGRETERIA responsabile del settore
Tributi, affinché si attivi per valutare le soluzioni più idonee al raggiungimento dello
scopo della presente deliberazione, anche consultando i comuni limitrofi ;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta, reso
dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma, del Testo Unico
n. 267/00;

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti locali;

- Visto il vigente statuto comunale;

- Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

 D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Di dare un indirizzo all’Area Segreteria , affinché si attivi per valutare le2)
soluzioni più idonee al raggiungimento dello scopo della presente deliberazione;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai3)
sensi  dell’articolo 125 del Testo Unico 8 agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime,

D E L I B E R A

stante l’urgenza di avvalersi del suddetto Ufficio Tributi senza soluzioni di continuità,

DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   31-03-17

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE E VISTO

Amandola, lì   31-03-17

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 31-03-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 31-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


